
ROMÂNIA
JUDEȚUL BIHOR

C O M U N A PETREU
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PETREU

Loc. Petreu nr. 275, CP 417018 , Județul Bihor
Tel. 0259/353836 e-mail : primaria_Petreu@yahoo.com , CUI 5431691

____________________________________________________________________________________

H O T Ă R Â R E A NR. 5
Din 29.ianuarie.2024

Privind activitatea asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav pentru perioada
SEMESTRUL II, anul 2023

Consiliul Local al Comunei Petreu, judeţul Bihor, întrunit în şedinţă ordinară la data de
29.01.2024,

Analizând Referatul de aprobare nr. 214 din 22.01.2024 a primarului comunei Petreu și Raportul
de specialitate al Compartimentului de Asistenta sociala nr. 215 din 22.01.2024,

Având în vedere prevederile art.40 , alin(2) din Legea 448 / 2006 privind protectia si promovarea
drepturilor persoanelor cu handicap, republicata si actualizta, referitor la intocmirea si prezentarea unui
raport semestrial catre consiliul local cu privire la activitatea asistentilor personali , precum si prevederile
art.29 din H.G. nr. 268 / 2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii
nr.448/2006 privind protectia si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap; raportul de avizare al
comisiei de specialitate Petreu

În baza art. 129 alin 1, 2 , lit a, d, alin 4, lit. e), alin . 7), lit. b) din OUG nr. 57/2019 privind
Codul administrativ

In temeiul prevederilor art. 139, alin 1) și 196 alin. 1) , lit a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul
administrativ,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PETREU
HOTĂRÂȘTE

Art.1. Se aprobă Raportul privind activitatea asistenților personali ai persoanelor cu
handicap grav în număr de 17 pentru perioada Semestrul II, anul 2023,conform anexei nr. 1 ce fac
parte integrantă din prezenta hotărâre .

Art. 3 Prezenta hotarare se comunica :
- Institutia Prefectului Judetul Bihor
-DGASPC – Judetul Bihor

- Primarul comunei Petreu
- Compartimentul de Asistență Socială
- Publicul, prin afisare
- MOL

Hotărârea a fost adoptată cu 12 voturi ”pentru”, -- voturi ”împotrivă”, -- ”abțineri”, fiind prezenți 12
consilieri locali din cei 13 care constituie Consiliul Local al comunei Petreu.

Contrasemnează pentru legalitate

În temeiul art. 243 alin. 1 lit. a din
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ

CONSILIER LOCAL SECRETAR GENERAL
Maria-Magdalena BLASKO Mária TAKÁCS



ROMÂNIA
JUDEȚUL BIHOR

C O M U N A PETREU
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PETREU

Loc. Petreu nr. 275, CP 417018 , Județul Bihor
Tel. 0259/353836 e-mail : primaria_Petreu@yahoo.com , CUI 5431691

____________________________________________________________________________________
Anexa 1 la HCL nr. 5 din 29.01.2024

RAPORT
privind activitatea asistenților persoanli pe semestrul II anul 2023

1)Dinamica angajării asistenților personali :
La sfârșitul semestrului II anul 2023 , au fost înregistrate două angajări de asisțenți personali după cum
urmează : în luna august doamna Szabo Katalin din localitatea Abrămuț,și în luna octombrie doamna
Lakatos Beata, cu domiciliu în localitatea Petreu. Menționăm că copilului Tiriac Florin, pentru care
doamna Tiriac Doina este asistent personal, a împlinit vârsta de 18 ani, astfel va fi înregistrat la adulti din
luna noiembrie 2023. Astfel, la finele semestrului II al anului 2023, numarul total de asistenți personali
fiind 17.

2.) Indemnizație lunară pentru persoanele cu handicap grav care opteaza pentru aceasta formă de
protecție în locul asistentului personal. Menționăm că în semestrul II al anului 2023 s-au înregistrat nouă
cereri de înregistrare pentru indemnizație pentru persoane cu handicap grav sau pentru reprezentanții
legali: în luna iulie pentru numitii Moca Floarea din localitatea Fancica, Adorjan Marta-Maria, din
localitatea Crestur și Kosa Clara-Eva din localitaea Petreu, în luna august pentru numiții Hendre Attila,
Meszaros Noemi (copil) din localitatea Petreu și Varga Laurentiu, din localitaea Abrămuț, în luna
septembrie Kozak Ildiko, din localitatea Petreu și în octombrie pentru numita Kozma Erzsebet, din
localitatea Petreu și Segal Bence-Tamas( copil) din localitatea Crestur. Cereri de încetări fiind unul
singur pentru numita Bâtea Malvina, din localitatea Petreu, ca urmare a decesului acesteia, în total fiind
24 indemnizatii.
3) Informatii privind numarul de asistenti personali instruiti :
Precizam ca în conformitate cu prevederile art.38, lit.a din Legea nr.448/2006-republicata, asistentii
personali au obligatia sa participe o data la 2 ani la o instruire organizata de angajator.
Controale au fost efectuate in semestrul II 2023 de către Camera de Conturi Bihor .
Concluzionând , considerăm că legislaţia specifică persoanelor cu dizabilităţi răspunde
cerinţelor persoanelor cu handicap prin Legea nr.448/2006 republicată, introducând o perspectivă
europeană asupra problematicii persoanei cu dizabilităţi care aliniază legislaţia din România la
prevederile europene şi uniformizează abordarea juridică prin raportarea la un singur act normativ sintetic.

LUNA

Numarul de asisitenti personali
pentru persoanele cu handicap

Numarul de indemnizatii cuvenite
parintilor sau
adultului/reprezentatntului legal
/Ord.794/380/2002

Numar total
asisitenti personali si
numar total
indemnizatiiTOTAL

din care : Copii Adulti
TOTAL
din care :

Parinti/repr
ezentant
legal

Adulti/re
prezenta
nt legal

IUL 15 6 9 19 2 17 34
AUG 16 7 9 21 3 18 37
SEPT 16 7 9 22 3 19 38
OCT 17 8 9 24 4 20 41
NOI 17 7 10 24 4 20 41
DEC 17 7 10 24 4 20 41

Consilier ,
Monica-Camelia PAPIȚ

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ
CONSILIER LOCAL SECRETAR GENERAL

Maria-Magdalena BLASKO Mária TAKÁCS


